ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1323/QĐ-CTUBND                      Quy Nhơn, ngày 07 tháng 6 năm 2006
QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Phương án kiểm tra tình hình

thực hiện văn bản quy phạm pháp luật

 ((((((
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Thông tư số 34/2005/TT-BTC ngày 12/5/2005 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xác định giá khởi điểm và chuyển giao tài sản nhà nước để bán đấu giá;

Căn cứ Thông tư số 04/2006/TT-BTC ngày 18/01/2006 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư số 72/2004/TT-BTC ngày 15/7/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính;

Căn cứ Quyết định số 1801/QĐ-BTC ngày 27/4/2006 của Bộ Tài chính phê duyệt Phương án kiểm tra tình hình thực hiện văn bản quy phạm pháp luật;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 962/TTr-STC ngày 17/5/2006,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Phương án kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý tài sản tịch thu sung công quỹ nhà nước do vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.
Điều 2. Giám đốc Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai, thực hiện phương án kiểm tra tình hình thực hiện văn bản quy phạm pháp luật đúng tiến độ và báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc  Sở Tư pháp, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                                                               KT. CHỦ TỊCH

                                                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                             Nguyễn Văn Thiện

  ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHƯƠNG ÁN KIỂM TRA TÌNH HÌNH

THỰC HIỆN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1323/QĐ-CTUBND

ngày 07/6/2006 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

1. Các căn cứ kiểm tra:

    - Thông tư số 72/2004/TT-BTC ngày 15/7/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và xử lý tang vật phương tiện vi phạm hành chính;

- Thông tư số 34/2005/TT-BTC ngày 12/5/2005 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xác định giá khởi điểm và chuyển giao tài sản nhà nước để bán đấu giá (phần xác định giá khởi điểm và chuyển giao tang vật, phương tiện tịch thu sung công quỹ nhà nước do vi phạm hành chính);

- Thông tư số 04/2006/TT-BTC ngày 18/01/2006 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư số 72/2004/TT-BTC ngày 15/7/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính.

2. Mục đích kiểm tra:

- Kiểm tra việc tuân thủ thực hiện các quy định về quản lý và xử lý tài sản tịch thu sung công quỹ nhà nước do vi phạm hành chính theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính.

- Đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý và xử lý tài sản tịch thu sung công quỹ nhà nước do vi phạm hành chính; phát hiện, chấn chỉnh những trường hợp không thực hiện hoặc thực hiện không đúng các văn bản về quản lý và xử lý tài sản tịch thu sung công quỹ nhà nước do vi phạm hành chính và kịp thời xử lý vấn đề vướng mắc nảy sinh trong thực tiễn.

- Nắm bắt, tổng hợp kịp thời những vướng mắc và những kiến nghị của các đơn vị trong quá trình thực hiện các văn bản quản lý và xử lý tài sản tịch thu sung công quỹ nhà nước do vi phạm hành chính để tổng hợp báo cáo cho Bộ Tài chính.

3. Nội dung kiểm tra: (Thời kỳ từ 15/8/2004 đến 5/2005)

3.1. Kiểm tra các quy định về xác định giá trị tài sản vi phạm hành chính:

·  Căn cứ xác định giá trị tài sản vi phạm hành chính;

· Thẩm quyền xác định giá (cơ quan tài chính, cơ quan ra quyết định tạm giữ, hội đồng xác định giá…);

- Thành phần hội đồng định giá;

- Thời hạn xác định giá;

- Xác định giá trong trường hợp cơ quan có thẩm quyền ra quyết định tịch thu tang vật, phương tiện không bị giới hạn về mặt giá trị tài sản.

3.2. Kiểm tra thực hiện các quy định về phân loại và xử lý tài sản đã có quyết định tịch thu:

a) Các tài sản do cơ quan ra quyết định tịch thu chủ trì, xử lý:

- Xử lý đối với tài sản là hàng hóa, vật phẩm dễ hư hỏng;

- Xử lý đối với tài sản là tân dược, vũ khí, chất nổ, chất phóng xạ, phương tiện kỹ thuật đặc chủng liên quan đến an ninh quốc phòng; vật có giá trị lịch sử, văn hóa di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia; hàng lâm sản quý hiếm nhóm IA, IB và các loại tài sản không được phép lưu hành;

- Xử lý đối với các tài sản là văn hoá phẩm độc hại, hàng giả không có giá trị sử dụng, vật phẩm gây hại cho sức khỏe con người, vật nuôi cây trồng buộc phải tiêu hủy và các loại hàng hóa khác không được phép lưu thông trên thị trường;

- Xử lý đối với động vật hoang dã;

- Xử lý đối với tài sản là tiền Việt Nam, ngoại tệ.

b) Kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật đối với tài sản khác.

3.3. Kiểm tra thực hiện các quy định về chuyển giao tài sản bán đấu giá.

3.4. Kiểm tra thực hiện các quy định bảo quản tài sản vi phạm hành chính bị tịch thu.

3.5. Kiểm tra thực hiện các quy định về quản lý tài chính.

4. Phương thức, địa bàn, đối tượng kiểm tra:

4.1. Trên cơ sở nội dung kiểm tra, các cơ quan Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Quản lý thị trường, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan, Công an tỉnh và 11 Phòng Tài chính các huyện, thành phố tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính.

4.2. Các cơ quan, đơn vị kiểm tra trực tiếp tình hình thực hiện văn bản quy phạm pháp luật: Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Quản lý thị trường, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan, Công an tỉnh (Phòng CSGT tỉnh), các Phòng Tài chính huyện Tây Sơn và thành phố Quy Nhơn.

5. Thời gian kiểm tra: Trong tháng 6 năm 2006.

6. Thành phần đoàn kiểm tra:

Lãnh đạo Sở Tài chính làm trưởng đoàn, các thành viên gồm: Đại diện Sở Tư pháp và lãnh đạo các Phòng: Ngân sách, Vật giá, Hành chính sự nghiệp thuộc Sở Tài chính./.

                                                                                     KT. CHỦ TỊCH

                                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                  Nguyễn Văn Thiện